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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací konceptu EVA ve společnosti JELÍNEK - výro-

ba nábytku, s.r.o. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy související s výkonnos-

tí podniku a popsány tradiční a moderní ukazatele výkonnosti. Největší pozornost je věno-

vána konceptu ekonomické přidané hodnoty. V praktické části je představena společnost

JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o. a je provedena její strategická analýza. Následně je

hodnocena její výkonnost pomocí tradičních ukazatelů a ukazatele EVA. Jsou identifiko-

vány klíčové faktory, které výkonnost ovlivňují. V poslední části diplomové práce je navr-

žena implementace konceptu ekonomické přidané hodnoty do společnosti JELÍNEK – vý-

roba nábytku s.r.o.

Klíčová slova: Ekonomická přidaná hodnota, výkonnost podniku, finanční analýza, prů-

měrné vážené náklady na kapitál, čistý operativní zisk, čistá operativní aktiva, klíčové fak-

tory výkonnosti, implementace.

ABSTRACT

This master thesis is concerned with the implementation of Economic Value Added into

company JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o. The theoretical part describes basics terms

related to business performance and traditional and modern methods of performance eval-

uation. The greatest attention is devoted to the concept of Economic Value Added. In prac-

tical part is company JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o. introduced. And it is made a stra-

tegic analysis of the company. Then the company's performance is evaluated by using tra-

ditional indicators and concept EVA and also Key Performance Indicators are identified. In

the last part of master thesis is proposed implementation of Concept EVA into the Compa-

ny JELÍNEK-výroba nábytku, s.r.o.

Keywords: Economic Value Added, Company Performance, Financial Analysis, Weighted

Average Costs of Capital, Net Operating Profit After Taxes, Net Operating Assets, Key

Performance Indicators, Implementation.
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ÚVOD

V současné době, kdy se konkurenční prostředí v důsledku globalizace přesunulo z lokální

úrovně na mezinárodní úroveň, je stále více kladen důraz zvyšování konkurenceschopnosti

a výkonnosti podniku. Pro hodnocení výkonnosti se tradiční ukazatele finanční analýzy

jeví jako nedostatečné, a proto je stále větší důraz kladen na ukazatele moderní. Mezi mo-

derní ukazatele hodnocení výkonnosti podniku patří i koncept ekonomické přida-

né hodnoty.

Základní myšlenkou konceptu je tzv. nadzisk neboli hodnota, kterou společnost vytváří pro

vlastníky. Zjednodušeně ji lze popsat jako rozdíl mezi ekonomickým ziskem a celkovými

náklady na kapitál. Kromě měření výkonnosti podniku, má ukazatel i další využití, jako

například nástroj pro odměňování, založený na motivaci manažerů sledovat stejné cíle jako

vlastníci. Jedná se tedy o komplexní styl myšlení a řízení výkonnosti podniku.

Cílem diplomové práce je určení ekonomické přidané hodnoty společnosti JELÍNEK –

výroba nábytku, s.r.o., návrh implementace tohoto konceptu ve společnosti a zhodnocení

případné implementace. Sledování výkonu společnosti JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o.

je v současné době realizováno na základě tradičních ukazatelů. A proto by autorka byla

ráda, kdyby byla diplomová práce přínosem pro samotnou společnost a případně ji pomoh-

la v implementaci tohoto moderního konceptu do řízení.

Teoretická část práce bude zpracována na základě odborné literatury. Kromě základních

pojmů související s výkonností podniku budou přiblíženy i metody jejího hodnocení a to

jak tradiční, tak moderní.

V úvodu praktické části bude představena analyzovaná společnost JELÍNEK – výroba ná-

bytku, s.r.o., která sídlí ve Valašském Meziříčí. Následně bude provedena analýza prostře-

dí společnosti pomocí PEST analýzy, Porterova modelu pěti konkurenčních sil a SWOT

analýzy. Po analýze prostředí bude zhodnocena výkonnost na základě tradičních ukazatelů.

Budou vypočteny vybrané absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele. Poté bude

vypočtena ekonomická přidaná hodnota společnosti a bude zhodnoceno, zda společnost

vytváří či nevytváří hodnotu pro vlastníky. Data, na základě kterých bude zpracována prak-

tická část, budou čerpána z materiálů a informací poskytnutých podnikem, případně z tisku

a jiných informačních zdrojů. V projektové části bude navržena implementace konceptu ve

společnosti JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o., a bude provedeno zhodnocení projektu.
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V závěru bude celá práce shrnuta a bude posouzeno, zda bylo dosaženo stanovených cílů.

Dále budou zhodnoceny a okomentovány případné přínosy implementace konceptu eko-

nomické přidané hodnoty do společnosti, náklady s ní související a rizika, která mohou

s projektem implementace souviset.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Mezi hlavní cíle diplomové práce Implementace konceptu EVA ve společnosti JELÍNEK –

výroba nábytku, s.r.o. patří:

výpočet Ekonomické přidané hodnoty společnosti v letech 2010 – 2015 a zhodno-

cení výkonnosti společnosti,

návrh projektu implementace konceptu EVA ve společnosti JELÍNEK – výroba ná-

bytku, s.r.o.,

zhodnocení projektu implementace.

Pro hodnocení společnosti bude provedena finanční analýza, PEST analýza, Porterův mo-

del pěti konkurenčních sil, SWOT analýza, finanční analýza a analýza výkonnosti dle uka-

zatele EVA. Pro identifikaci generátorů hodnoty bude použita funkcionální metoda pyra-

midového rozkladu. Návrh implementačního procesu bude proveden pomocí metody 4M a

projekt bude zhodnocen dle analýzy přínosů, nákladů a rizika. Pro celou diplomovou práci,

jednotlivé analýzy a formulaci jejich výsledků budou použity obecně teoretické metody

analýzy, syntézy, komparace, indukce a dedukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HODNOCENÍ VÝKONNOSTI PODNIKU

Podstata podnikatelského procesu je spojena s tzv. transformací. Transformaci chápeme

jako přeměnu vstupů na výstupy tak, aby byla vytvořena přidaná hodnota, tedy aby byla

vyšší hodnota při výstupu, než hodnota při vstupu. Předpokladem pro přidanou hodnotu je

prodej vytvořených výkonů zákazníkům. Důležitá je tedy schopnost podniku odhadnout

požadavky trhu a dle nich vytvořit výkony (výrobky a služby), aby podnik mohl zhodnotit

vstupy tím, že získá vyšší hodnotu od zákazníka. Zhodnocení vstupů je základní předpo-

klad pro to, aby mohl být podnik výkonný. (Fibírová, 2005, s. 7)

Nepřetržité zvyšování výkonnosti je obecně považováno za jeden z nejdůležitějších cílů

finančního řízení podniku. Manažeři mají zájem na orientaci dlouhodobých cílů na výkon-

nost. Klíčovými pojmy pro posuzování úspěšnosti podniků jsou výkonnost podniku, měře-

ní výkonnosti a řízení hodnoty firmy (Dluhošová, 2010, s. 15). O prvních dvou pojmech

bude detailněji pojednáno v následujících kapitolách.

1.1 Výkonnost podniku

Otázku co je to výkonnost podniku si položily Pavelková a Knápková (2012, s. 13). Vý-

konnost úzce souvisí s konkurenční schopností podniku. Konkurenceschopný podnik by

měl uspokojit všechny subjekty, které jsou s ním nějakým způsobem spjaty. Těmito sub-

jekty jsou např. vlastníci, manažeři, zákazníci, dodavatelé, věřitelé, zaměstnanci či stát.

Každý z nich potom výkonnost podniku hodnotí z jiného úhlu pohledu. Pro vlastníka je

důležitá návratnost prostředků, které do podnikání vložil. Podle jejich pohledu je tedy vý-

konný ten podnik, který to dokáže v co nejkratší době a v co největší míře. Zákazník po-

važuje za výkonnou tu firmu, která uspokojí jeho požadavky. To znamená, že dokáže

předvídat jeho potřeby a přání ve správnou dobu a nabídne mu je za cenu, kterou je ochot-

ný zaplatit. Zákaznický koncept vymezuje tři kategorie této schopnosti – kvalitu, dodací

lhůtu a cenu. Věřitelé hodnotí výkonnosti podniku podle schopnosti podniku dostát svým

závazkům. Z pohledu manažera chápeme výkonnosti firmy jako jeho prosperitu. Tu před-


[…]


Graf P IV. II Vývoj ukazatelů aktivity spol. JELÍNEK – výroba nábytku s.r.o.
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Graf P IV. III Vývoj ukazatelů likvidity spol. JELÍNEK – výroba nábytku s.r.o.

Graf P IV. IV Vývoj souhrnných ukazatelů spol. JELÍNEK – výroba nábytku s.r.o.
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PŘÍLOHA P V: VÝPOČET NÁKLADŮ NA VLASTNÍ KAPITÁL

POMOCÍ VYBRANÝCH METOD

Pro výpočet nákladů na vlastní kapitál bylo vybráno pět metod. Výsledkům jednotlivých

metod byly přiřazeny hladiny významnosti a na základě toho byly určeny náklady na

vlastní kapitál společnosti JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o.

Metoda CAMP

Pro výpočet nákladů na kapitál je nutné znát výši bezrizikové úrokové sazby, která se urču-

je na základě úroku dlouhodobých státních dluhopisů. Výše této sazby byla zjištěna ze

stránek České národní banky. Dále je třeba zjistit výši rizikové prémie a koeficientu β za-

dlužená, jehož výše se určí ze vztahu (10), proto je třeba znát ještě výši koeficientu β za-

dlužená. Riziková prémie i β zadlužená byla zjištěna ze stránek profesora Damodarana.

Společnost JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o. byla zařazena do odvětví „Furn/Home Fur-

nishings“. V následující tabulce jsou znázorněny hodnoty jednotlivých ukazatelů pro toto

odvětví v rámci Evropy a výpočet nákladů na vlastní kapitál.

Tabulka P V. I Metoda CAMP (vlastní zpracování dle dat analyzo-

vané společnosti, ČNB a Damodarana)

Metoda rentability v odvětví

Náklady na vlastní kapitál, určené pomocí metody rentability vlastního kapitálu odvětví

ukazuje následující tabulka. Analyzovaná společnost patří do odvětví CZ NACE 31 – Vý-

roba nábytku. Rentabilita vlastního kapitálu je odvozená z dat pro toto odvětví a vychází

z údajů Ministerstva průmyslu a obchodu.

Tabulka P V. II Výpočet dle rentability v odvětví (vlastní zpraco-

vání dle dat analyzované společnosti a MPO)

CAMP 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bezriziková úroková sazba 3,89% 3,70% 1,92% 2,20% 1,27% 1,49%

Beta - nezadlužená 0,49 0,52 0,59 0,78 0,88 0,92

Beta - zadlužená 0,6169 0,61 0,67 0,86 0,94 0,97

Rizikové prémie 6,08% 6,28% 7,28% 7,08% 6,58% 7,20%

CK (v tis Kč.) 32 008 19 380 14 400 10 800 7 200 6 794

VK (v tis Kč.) 100 126 93 918 91 470 89 543 87 308 94 758

CK/VK 0,31968 0,20635 0,15743 0,12061 0,08247 0,0717

Náklady na vlastní kapitál (NVK) 7,64% 7,51% 6,76% 8,26% 7,45% 8,50%

Rentabilita v odvětví 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Náklady na vlastní kapitál (NVK) 8,74% 9,50% 11,16% 11,14% 15,16% 14,59%

Stavebnicová metoda dle MPO

Na stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu je uvedený postup určení jednotlivých

přirážek pro stanovení nákladů na vlastní kapitál společnosti. Bezriziková sazba, stejně

jako v předchozích případech vychází z dat České národní banky. K ní jsou přičteny

jednotlivé přirážky. Společnost JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o. má nulovou přirážku na

finanční stabilitu, jelikož má vysoké hodnoty likvidity. Sazby jednotlivých přirážek a

výsledné náklady na vlastní kapitál jsou uvedeny v následující tabulce.

Tabulka P V. III Stavebnicová metoda dle MPO (vlastní zpracování

dle dat analyzované společnosti, ČNB a MPO)

Stanovení z nákladů cizího kapitálu

Poslední aplikovanou metodou bylo stanovení na základě nákladů na cizí kapitál. Metoda

vychází z úrokové sazby úvěrů. K té je přičítána přirážka, která se pohybuje v rozmezí od 2

do 4%. Pro společnost JELÍNEK – výroba nábytku, s.r.o. byla stanovena přirážka ve výši

4% a výpočet je znázorněn v následující tabulce.

Tabulka P V. IV Metoda odvození z nákladů na cizí kapitál (vlastní

zpracování dle dat analyzované společnosti)

Stavebnicová metoda MPO 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bezriziková sazba 3,89% 3,70% 1,92% 2,20% 1,27% 1,49%

Přirážka za velikost 4,86% 4,92% 4,94% 4,96% 4,97% 4,97%

Přirážka za podnikatelské riziko 2,07% 10,00% 10,00% 10,00% 8,67% 3,57%

Přirážka za finanční stabilitu 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Náklady na vlastní kapitál (NVK) 10,82% 18,62% 16,86% 17,16% 14,91% 10,03%

Odvození z NCK 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Úroková sazba BÚ 4,26% 5,22% 4,19% 3,67% 3,89% 2,55%

Přirážka 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%

Náklady na vlastní kapitál (NVK) 8,26% 9,22% 8,19% 7,67% 7,89% 6,55%

PŘÍLOHA P VI: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD UKAZATELE EVA