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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika aplikace moderních měřítek pro hodnocení výkonnosti společnosti je v dnešní době důležitou
součástí podnikového řízení.Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně.V
teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy týkající se problematiky výkonnosti podniku a
charakterizovány tradiční i moderní metody hodnocení výkonnosti se zaměřením zejména na koncept
EVA.Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů.Analytická část obsahuje podrobné
zhodnocení současného stavu firmy i jejího okolí. Pro analýzu prostředí společnosti využila studentka PEST
analýzu, Porterův model a SWOT analýzu. Finanční výkonnost společnosti je nejprve zhodnocena pomocí
tradičních ukazatelů. Jednotlivé komentáře reálně popisují vývoj v podniku a svědčí o dobré informovanosti
diplomantky o činnosti podniku. Poté je vypočten ukazatel EVA. Práce je také obohacena o pyramidový
rozklad finančního měřítka EVA. Na základě výsledků jednotlivých analýz navrhuje diplomantka
implementaci konceptu EVA ve společnosti JELÍNEK - výroba nábytku, s.r.o. V závěru práce jsou
zhodnoceny přínosy implementace, náklady s nísouvisející i rizika, která mohou s projektem implementace
souviset. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1)Při výpočtu průměrných nákladů na vlastní kapitál jste metodě CAPM přiřadila nejvyšší váhu. Můžete
objasnit, proč jste tak učinila?
2) Ve své práci uvádíte, že společnost dosahuje vysokých hodnot likvidity. Co byste firmě doporučila, aby
efektivněji využívala své finanční prostředky?
3) Zůstane firma při hodnocení výkonnosti u tradičních měřítek i do budoucna nebo bude využívat vámi
předložený návrh?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP2.

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 3.5.2016

………………………………………
podpis vedoucího DP